CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
87 	 - Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 969 / 2018

APR~ ADO 	 Sümula: Requeiro ao Governo Municipal,

lJ 	 na pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a
09 0 iT 2018 	 Secretaria de Saüde, informaçOes sobre

-- 	 acOes e providencias relacão a Prevencão
____ 	 -----k 	 do Cancer de Mama.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a Secretaria de
Saiide aos cuidados da Secretária Sra. Luiza Nasi Fernandes que informe essa casa de
lei, quais açôes e providencias estão sendo tomada, para a prevencão do cancer de
mama, tendo em vista a aproximacão do mês de Outubro, que referencia mundialmente
a Campanha do Outubro Rosa (Movimento Mundial que incentiva a população a
Prevenção do Cancer de Mama,e esclareça ainda:

1- Ha possibilidade de uma parceria corn o Governo do Estado, para agilizar o
processo de atendimentos em caso de diagnosticos sendo encaminhado
diretamente para os hospitais de referências e mais se a Carreta da Mamografia
do Programa Muiheres de Peito vira a cidade?j

2- Ha estudos para urn convenio corn clinicas particulares da cidade ou região para
acelerar os exames durante a campanha?

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Na década de 1990, nasce o movimento conhecido como Outubro Rosa, para
estimular a participacão da populaçäo no controle do cancer de mama. A data é
celebrada anualmente, corn o objetivo de compartilhar informaçOes sobre o cancer de
mama, prornover a conscientização sobre a doença, proporcionar maior acesso aos
serviços de diagnóstico e de tratamento e contribuir para a redução da mortalidade. E a
prevencäo e meihor caminho para evitar esse tipo de cancer que näo afeta so as
rnulheres, os homens tambérn devido terem o tecido rnamário (local onde se origina a
neoplasia).

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 31 Agosto de 2018

CAMARA 4UMCPAL LEE APEV
W IV

IVdNILDOANDRADE DA HQRA 	( TO C 0 LO
yREADOR "CHAMBINH9"

04 SET. 20i

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

if

ama na Mulher

ii

Cancer

Iml
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVII

- Estado de São Paulo -

ANEW - REQUERIMENTO N° 969 I 2018

Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria de
Saüde, informaçôes sobre ago-es e providencias relação a Prevencão do Cancer de Mama.

Fotos Ilustrativas (Internet)

Cancer de Mama no Hoinem

J DO A ADE JA O-RA
READOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br